REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº            DE 2010
(Da Senhora Vanessa Grazziotin)

Solicita ao Ministro da Justiça
informações acerca de
quantitativo de defensores
públicos no país.

Senhor Presidente,

Com fundamento no art. 50 da Constituição Federal e no art. 115, inciso

I, do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, solicito de V. Exa. que seja

encaminhado ao Ministério da Justiça o seguinte pedido de informação:

Com base no Memo nº 8208/2009-DPGU/GAB, de 20 de dezembro de

2009, a Defensoria Pública-Geral da União informou que houve a “criação de

cargos para ampliar a presença deste Órgão em todo o território nacional”. De

forma a complementar tal informação, solicitamos o encaminhamento de

quadro contendo o quantitativo de defensores públicos por unidades da

federação e por localidade.

Sala das Sessões,        de abril de 2010

Deputada Vanessa Grazziotin
PCdoB/AM